aut hanc eius potestatem non
esse ordinariam et immediatam sive in omnes ac singulas

ecclesias, sive in omnes et singulos pastores et fideles :

anathema sit.

Cap. IV. ... Itaque Nos traditioni a fidei Christianae

exordio perceptae fideliter inhaerendo, ad Dei Salvatoris

nostri gloriam, religionis Catholicae exaltationem et

Christianorum populorum salutem, sacro approbante Con-

cilio, docemus et divinitus revelatum dogma esse definimus :

Romanum pontificem, cum ex cathedra loquitur, id est, cum
omnium Christianorum Pastoris et Doctoris munere fungens

pro suprema sua Apostolica auctoritate doctrinam de fide vel

moribus ab universa Ecclesia tenendam definit, per assist-

entiam divinam, ipsi in beato Petro promissam, ea infallibilitate

pollere, qua divinus Redemptor Ecclesiam suam in definienda

doctrina de fide vel moribus instructam esse voluit
; ideoque

eiusmodi Romani Pontificis definitiones ex sese, non autem

ex consensu Ecclesiae irreformabiles esse.

Si quis autem huic Nostrae definition! contradicere, quod
Deus avertat, praesumpserit : anathema sit.

Datum Romae, in publica Sessione in Vaticana Basilica

solemniter celebrata, anno Incarnationis Dominicae millesimo

octingentesimo septuagesimo, die decima octava lulii.

Pontificatus nostri anno vigesimo quinto.

Ita est. JOSEPH US. Episcopus S. Hippolyti.

Secretarius Concilii VaticanL
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PART III

GENERAL INSTITUTIONS OF THE
MIDDLE AGES

CAPITULARE OF QUIERZY, 877.

This famous capitulate has frequently been said to

establish the hereditary character of the offices of

comes and of vassals generally. It is, however, neces-

sary to distinguish between the de facto state of feudal

relations about 877 in France, and the text of the

capitulare of Quierzy. The latter provides only for

the time of the Emperor's (Charles the Bald's) absence
in Italy ;

de facto, the capitulare consecrated, if it did

not formally legalise, the hereditary character of the

fiefs.

[The text of the capitulare in Pertz, Man. Germ., Leges, i. See, moreover,

Baldamus, Ueber d. rechtl. Anerkenn. der Erblichk. der Grafschaften u. Lehen

durch Karl d. K. i. J. 877 (in D. Heerwesen unt. d. spaeteren Karolingern,

(1879) ; and especially Bourgeois, Le capitulaire de Jfiersy-sur-Oise, 1885.]

CAP. 9. Si comes obierit, cuius filius nobiscum sit, filius

noster cum caeteris fidelibus nostris ordinet de his qui illi

plus familiares et propinquiores fuerint, qui cum ministe-

rialibus ipsius comitatus et episcopo ipsum comitatum prae-

videat, usque dum nobis renuntietur. Si autem filium

parvulum habuerit, isdem cum ministerialibus ipsius comi-

tatus et episcopo, in cuius parochia consistit, eundem comi-

249
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tatum praevideat, donee ad nostram notitiam perveniat. Si

vero filium non habuerit, filius noster cum caeteris fidelibus

nostris ordinet, qui cum ministerialibus ipsius comitatus et

episcopo ipsum comitatum praevideat, donee iussio nostra

inde fiat. Similiter et de vassalibus nostris faciendum est.

Et volumus et expresse iubemus, ut tarn episcopi quam
abbates et comites seu etiam caeteri fideles nostri hominibus

suis similiter conservare studeant (sc. beneficia).

CAP. 10. Si aliquis ex fidelibus nostris post obitum nostrum

. . . Saeculo renuntiare voluerit, et filium vel talem pro-

pinquum habuerit, qui rei publicae prodesse valeat, suos

honores, prout melius voluerit, ei valeat placitare.

PRIVILEGE OF CONRAD II., 1027 A.D.

The following is a typical example of the way in

which, in the early Middle Ages, the rights and

privileges of a comes were vested by emperors or kings
in a bishop.

[The original is in the ffaus-, Hof-und Staats-Archiv at Vienna. It has

frequently been printed, most recently in . Schwind and Dopsch, Ausgew.
Urkunden (1895). See also Egger, Mitth. d. Instit. f. Oesterr. Geschichtsfor-

schung, Erganzgsbd 4, 380.]

EMPEROR KONRAD II. GRANTS THE RIGHTS OF COMES
OF THE DIOCESE TO THE BlSHOP OF TRENT.

BRIXEN, May 31, 1027.

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Chonradus dei

gratia Romanorum imperator augustus. Si ecclesias dei

tribulationibus et miseriis oppressas aliquo nobis a deo con-
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cesso dono ditamus, non solum hoc nobis ad praesentis

vitae subsidium, verum etiam ad aeternae gaudium capes-
sendae prodesse minime dubitamus.

Quapropter notum sit omnibus sanctae dei ecclesiae

fidelibus et nostris, qualiter nos per interventum dilectae

nostrae coniugis videlicet imperatricis et Heinrici nostri

dilecti filii comitatum Tridentinum cum omnibus suis

pertinentiis et utilitatibus illis, quibus eum duces comi(t)es

sive marchiones hue usque beneficii nomine habere visi sunt,

sanctae Tridentinae ecclesiae in qua preciosorum martyrum
Vigilii Sisinnii martyrii atque Alexandri corpora requiescunt,
cui venerabilis vir Odalricus episcopus praeesse videtur, in

proprium cum districtis placitis cunctisque publicis func-

tionibus et redibitionibus eidem supra nominatae ecclesiae

et Odalrico episcopo suisque successoribus imperpetuum
damus tradimus atque confirmamus, exceptis his rebus,

quas ecclesiae Feltrensi infra suos terminos, id est ab

ecclesia sancti Desiderii in loco qui dicitur Campolongo
usque in finem episcopatus ipsius, consensu prece atque
laudatione supranominati episcopi Odalrici ob remedium
animae nostrae per praeceptum nostrae confirmationis

contulimus. Cetera vero cuncta, sicut superius dictum est,

in sanctae suprascriptae Tridentinae ecclesiae et praenominati
venerabilis episcopi Odalrici suorumque successorum proprium
ius et dominium modis omnibus transfundimus atque

delegamus, eo videlicet tenore, ut nullus dux marchio comes

vicecomes gastaldio sive aliqua regni nostri magna vel parva

persona supradictum episcopum vel suos successores

inquietare molestare seu etiam intromittere audeat sine

supradicti episcopi seu suorum successorum, qui pro tempore

fuerint, gratis concessa licentia. Si quis autem huius nostri

imperialis praecepti temerarius violator extiterit, sciat se

compositurum M libras obrizi auri, medietatem camerae

nostrae et medietatem praedictae ecclesiae episcopo. Et
ut haec nostrae traditionis pagina nunc et in futuro firma

et inconvulsa permaneat, hanc cartam inde conscriptam
manu nostra corroboravimus et sigilli nostri impressione
subter insigniri iussimus.
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Signum domni Chuonradi invictissimi (MR) imperatoris

augusti.

Odalricus cancellarius vice Arbonis archiepiscopi

recognovit.

Data pridie Kalendas iunii, indictione X., anno domini

incarnationis MXXVIL, anno vero domini Chuonradi regni

III., imperii I.; actum Brixiae
;

feliciter.

FEUDAL LAW OF CONRAD II., MAY 28, 1037.

The Emperor Conrad II. made it the great point of his

policy to confirm and consolidate the hereditary quality
of all Lombard fiefs, those of tenentes in capite as well
as those of the smaller knights or valvassores. This
is the object of his constitution promulgated during
the siege of Milan in 1037. The Emperor's motives
were probably to strengthen the independence of the

valvassores or smaller feudal nobles towards the

capitanei, more particularly in Lombardy, and to attach
them more closely to the Imperial interests. In this

policy he was successful.

, &<:., <SrV., unter Konrad //., vol. ii. pp. 244-247 ; 368-

374 (Leipzig, 1879).]

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Chuonradus

Dei gratia Romanorum imperator augustus. Omnibus
sanctae Dei ecclesiae nostrisque fidelibus, praesentibus
scilicet et futuris, notum esse volumus, quod nos ad recon-